
مجازی از حکمرانی این است که قابلیت فیلترکردن را داشته باشد. 
به عبارت دیگر ما شــاهد رویه و پوســته هایی در تلگرام هستیم که 
این پوســته ها تمام آن چیزی که در تلگرام هست را به کاربر نشان 
نمی دهد، بلکه خودشــان شــامل حال سیاســت های فلیترینگ 
می شــوند و به عبارت دیگر کانال ها و مطالبی که مدنظر نیســت از 
تلگرام جدید حذف می شــود و شــامل فیلتر می شــود. همچنین 
کارکرد شبکه اجتماعی نیز به دلیل اینکه حریم خصوصی را احتمالًا 
آسیب پذیر می کند، کارکرد اصلی خودش را نیز از دست می دهد. 
چون پوســته ها دو چالش مهم به وجود می آورند که اولی این است 
که به محتوایی که بین شهروند و پلتفرم وجود دارد دسترسی پیدا 
می کنند. به عبارت دیگر پوســته ها می توانند مطالبــی را که کاربر 
»الف« بــه کاربر »ب« ارســال می کند را شناســایی کنند. چالش 
دوم این اســت که خود اپلیکیشن که به عنوان پوسته نصب شده، 
ممکن است دسترسی های غیرضروری به تلفن همراه شما بدهد؛ 
دسترسی هایی که می تواند جاسوسی رفتار کاربر معرفی کند که این 

بحران بسیار جدی تری نسبت به سایرین است.
Ó  می توان چنین برداشــت کرد که تصویــب این مصوبه در 

راستای شکست قوانین فیلترینگ است؟
فیلترینگ که سیاســت شکســت خورده ای اســت، اما این اتفاق 
به معنای آن نیســت که سیاســتگذار فهمیده باشــد که شکست 
فیلترینگ نیست؛ بلکه به معنای آن است که سیاستگذار همچنان 
دوست دارد تا شدت فیلترینگ را افزایش دهد، به عبارت دیگر تعمیم 
فیلترینگ. این تعمیم فیلترینگ از سه جنبه قابل بررسی است. 
جنبه اول این اســت که فیلترینگ روی شبکه های اجتماعی 
وجود دارد و حکمرانی پذیری ناشی از همین مسئله است. 
جنبه دوم این است که بازیگران را افزایش داده و ما شاهد 
بازیگران تنظیم گر بخشی نیز هستیم و سوم، مربوط 
می شــود به دسترســی اطلاعات و رفتار کاربران و 
نقض حریم خصوصی افراد. درواقع حالا امنیت 
خصوصی افــراد در شــبکه های اجتماعی با 

حضور پوسته ها کاملًا در خطر است.
Ó  پیش تر موضوعی از سوی وزارت ارتباطات 

مطرح شــده بود تحت این عنوان کــه پلتفرم های خارجی 
درصورتی که می خواهند بازار ایران را از دســت ندهند، باید 
در ایران دفتر نمایندگی داشته باشند. چقدر فکر می کنید 
این مصوبه جدید در راســتای همان درخواســت های قبلی 

دراین زمینه است؟
درحقیقت چنین مصوبه ای در راســتای همان درخواست قبلی از 
مالکان و سیاســتگذاران پلتفرم های خارجی است و می توان گفت 
مکمل یکدیگر هســتند. اگر تلگــرام در ایران دفتــر بزند و بخواهد 
حکمران پذیر باشــد، می توانــد کار خودش را انجام دهــد. اما اگر 
مالکان تلگرام یا هر پلتفرم خارجی دیگری نخواهند دفتر نمایندگی 
در ایران داشته باشند، حالا پوسته هایش می توانند در ایران همان 
کار را انجام دهند. انتقاد و آســیب دیگر این است که کنترل چنین 
فضایی به نهادهایی داده می شود که احتمالًا از جنس شرکت های 
خصولتی یا وابســته به نهادهای غیرمتخصص هســتند که خود، 

مشکل را دوچندان می کند.
Ó  نکته دیگر این است که برخی پلتفرم ها اصلًا اجازه ی اینکه 

نسخه غیررسمی آن زده شود را نمی دهند ولی تلگرام چنین 
قانونی ندارد.

تعداد کمی از شــبکه های اجتماعی هستند که API کاملی مثل 
تلگرام را ارائه می دهند که پوسته قابلیت به وجود آوردن داشته باشد. 
اغلب شــبکه های اجتماعی در مدل کسب وکارشــان اجازه چنین 

کاری نمی دهند ولی برای تلگرام چنین موضوعی پیش نمی آید.
Ó آینده چنین مصوبه ای را چطور پیش بینی می کنید؟ 

احتمالًا پوســته هایی تولید می شــود و حدس می زنــم تعدادی از 
مــردم از این پوســته ها اســتفاده می کنند. بخشــی از افرادی که 
سواد کمتری درخصوص شبکه های اجتماعی دارند؛ به طور مثال 
پدربزرگ یا مادربزرگی را درنظر بگیرید که فقط می خواهد با فرزندش 
چند دقیقه صحبت کند. این افراد برای اســتفاده از فیلترشکن با 
مشکل روبه رو هستند و می خواهند فقط با فرزندش صحبت کند. 
چنین افرادی جامعه هدف این پلتفرم های غیررسمی هستند. در 
هر صورت باید پذیرفت گروه هایی به این پلتفرم ها خواهند آمد اما 
باید گفت که یــک ناامنی دیگر بر ناامنی های دیگر افزوده خواهد 

تکذیب پرداخت میلیون دلاری 
به تیلور سوئیفت 

وزیر فرهنــگ ســنگاپور گزارش ها مبنی بــر پرداخت 
مبلغ قابل توجهی از ســوی دولت ســنگاپور برای تنها 
کنســرت تیلور ســوئیفت در جنوب شرقی آســیا را رد 
کرده است. بی بی ســی ضمن اعلام این خبر نوشت، 
ادوین تنگ گفت: رقم پرداختی نزدیک به ۲۴ میلیون 
دلاری که گزارش شــده، نیســت. رســانه های محلی 
گفتنــد که رقم واقعــی حدود دو میلیــون دلار تخمین 
زده می شــود. هواداران از سراســر آســیا قبل از شش 
کنسرت تیلور سوئیفت در هفته آینده به سنگاپور هجوم 
برده اند. بسیاری از آن ها ابراز ناراحتی کرده اند که چرا 
ایــن خواننــده آمریکایی فقط در چنین مــکان گرانی 
کنسرت برگزار می کند. کشورهای همسایه سنگاپور نیز 
نارضایتی خود را ابراز کرده اند. تیلور سوئیفت، خواننده 
جــوان آمریکایی قرار اســت در ماه جــاری میلادی به 
سنگاپور در شرق آسیا سفر کند و بسیاری از طرفداران 
او از کشورهای همسایه قصد دارند با خرید بلیت و رزرو 

پرواز، خود را به این کنسرت برسانند. 

دیدار هادی چوپان با آرنولد
هادی چوپــان برای شــرکت در مســابقات آرنولد 
کلاســیک به آمریکا رفتــه و با آرنولد شــوارتزنگر، 
قهرمــان بدن ســازی و بازیگــر فیلم های اکشــن 
هالیــوودی دیــدار کرده اســت. آرنولــد ویدئویی 
ســلفی را منتشــر کرده اســت که چوپان پیش از 
آغاز این مســابقات، به تمریــن فیگورهایش روی 
اســتیج می پردازد. آرنولد کلاســیک که به عنوان 
جشنواره ورزشــی آرنولد شــوارتزنگر نیز شناخته 
می شود، یک رویداد سالانه چندورزشی و متشکل 
از بدنسازی حرفه ای )آرنولد کلاسیک(، قوی ترین 
مردان )آرنولد اِســترانگ من کلاسیک(، نمایشگاه 
تناســب اندام و فیگور است. این جشــنواره برای 
اولیــن بــار درســال ۱۹۸۹ برگــزار و به نــام آرنولد 
شــوارتزنگر نامگذاری شــد. رویداد اصلی هرساله 
توسط فدراسیون جهانی بدنسازی و تناسب اندام 
)IFBB( در اواخــر فوریــه یا اوایل مارس در شــهر 
کلمبوس ایالت اوهایو برگزار می شود. این جشنواره  
ورزشی دومین رویداد معتبر در بدنسازی، فیزیک 

و فیگور پس از المپیای جویدر محسوب می شود. 

جاماندن فصیحی از مسابقات جهانی 
فرزانــه فصیحــی، دونده ســرعتی ایــران کــه ورودی 
رقابت های دوومیدانی داخل سالن قهرمانی جهان را به 
دست آورده بود، از حضور در این رقابت ها بازماند. ایسنا 
ضمن اعلام این خبر نوشت، فرزانه فصیحی در پستی 
در صفحه شخصی اینستاگرام خود دراین باره نوشت: 
»از یک مســابقه دیگر هم جا ماندم؛ قهرمانی جهانی. 
بدون اینکه خطایی کرده یا تقصیری داشته باشم. شاید 
درک ارزش حضور و ســختی کســب ورودی مسابقات 
قهرمانی جهان برای عده ای قابل لمس نباشد اما من 
هیچ وقت بابت آن نه پاداش خواســتم، نــه حواله ای و 
نه اینکه خبرش را در ســایت فدراســیون بزنند. بدون 
هیچ توقع و انتظاری حتی یک لوح تقدیر ساده... من 
فقط توقع داشــتم در آماده ترین سال ورزشی ام و بعد از 
رکوردشکنی بروم با بزرگان جهان مسابقه بدهم و کاری 
کنم که در تاریخ ورزش بی سابقه بوده است اما این اجازه 
به من داده نشــد.« محمد مشــهدی یاری، سرپرست 
دبیری فدراسیون دوومیدانی صادر نشدن ویزا را دلیل 

عدم حضور فصیحی در قهرمانی جهان عنوان کرد. 
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راه درست، مشارکت اجتماعی در تنظیم گری است
امیرناظمیدربارهتلاشتنظیمگرانبرایایجادنسخههایغیررسمیپلتفرمهامیگوید

گروه فناوری: امیر ناظمی پژوهشگر سیاستگذاری عمومی، 
زمانــی معاون آذری جهرمــی، وزیر ارتباطــات دولت روحانی 
بود. دوران سیاســتگذاری و مدیریت تیم آنــان دوران طلایی 
اینترنــت در ایران بــود. با همه حوادث تلخــی مانند قطعی 
اینترنت در آبان ماه 98 یا فیلترینگ تلگرام که انگار از فضایی 
خــارج از اراده آنــان تصمیم گیری می شــد، باز هم پیشــرفت 
زیرســاخت های اینترنــت در زمــان ســکانداری آنــان با هیچ 
دوره ای قابل مقایســه نیســت. با امیر ناظمی که این روزها 
به شــأن پژوهشی اش بازگشته اســت، درباره سیاست هایی 
رگولاتوری درباره پلتفرم ها و نسخه غیررسمی آنان گفت وگو 

کرده ایم که در ادامه می خوانید. 

Ó  مصوبه جدید شــورایعالی فضای مجــازی مبنی بر اینکه 
نســخه های غیررسمی یا »پوسته« بســیاری از پلتفرم های 
خارجی را در اختیــار کاربران فضای مجازی قرار می دهند، 

چطور ارزیابی می کنید؟
واقعیت این اســت کــه در اطلاعیه مرکز شــورای فضای مجازی 
واژه های حائز اهمیتی اشــاره شــده اســت. یکی از ایــن واژه ها 
»تنظیم گران بخشی« اســت که آنها را موظف کرده تا برای ایجاد 
تنوع در ســبد مصرف کاربران با ســازوکارهای حکمرانی پذیر و با 

هدف رفع نیاز مردم، سکوها و خدمات پرکاربرد خارجی را که امکان 
ارائه خدمات در قالب پوسته برای آن ها وجود دارد، شناسایی و 

شرایط فعالیت شان را در کشور فراهم کنند. منظوراز 
تنظیم گران بخشی، شوراهای رگولاتری هستند 

که در ســطح حوزه های تخصصی، بهداشت 
و درمان، مالی و بانکی و امثال این ها تشــکیل 
می شــود. حقیقــت ماجــرا چنین اســت که 

سیستم قبلی فیلترینگ را نه تنها کاهش ندادند، 
بلکه این سیستم فیلترینگ را گسترش می دهند 

تا هر دســتگاه تنظیم گری این مداخله را داشته 
باشد چراکه در این بیانیه آمده: »امکان حکمرانی 

وجود داشته باشد«. منظور و مراد شورایعالی فضای 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

»دسترسی به پلتفرم های خارجی امکان پذیر خواهد شد.« بسیاری با خواندن این 
جمله تصور می کنند قرار است شاهد گشایشی در فیلترینگ شبکه های اجتماعی 
باشیم و سرانجام برخی وعده ها به حقیقت پیوسته اما درحقیقت این اصل ماجرا 
نیست و با یک جمله ی »شرطی« روبه رو هستیم. درواقع اصل جمله، چنین است که 
دسترسی به پلتفرم های خارجی در قالب »پوسته« امکان پذیر خواهد بود. درحقیقت 
پلتفرم هایی که طی چند سال اخیر با فیلترینگ مواجه شدند با دستور شورایعالی 

فضای مجازی به صورت نســخه غیررســمی یا همان پوســته در اختیــار کاربران 
ایرانی قرار خواهند گرفت. تنظیم گران فضای مجازی موظف شده اند نسخه های 
غیررسمی اینستاگرام، تلگرام، توئیتر و یوتیوب را وارد بازار داخلی ایران کنند تا حدود 
60 میلیون کاربر ایرانی در این پلتفرم ها، به جای حضور در نســخه های اصلی، به 
سمت نسخه های داخلی کوچ کنند. بسیاری تصور می کنند درخواست شورایعالی 
فضای مجازی مبنی بر حضور نسخه های غیررسمی پلتفرم های فیلترشده به معنای 
شکست فیلترینگ است. درواقع چنین به نظر می رسد که دولت باوجود فیلترینگ 
گسترده شبکه های اجتماعی، شکست در فیلترینگ را پذیرفته، چراکه با اقبال قابل 
قبولی از سوی مردم مواجه نشده است. استفاده متعدد از فیلترشکن ها برای اتصال 
به پلتفرم های فیلترشده حاکی از آن است که رویکرد مردم به استفاده از پلتفرم های 
داخلی هم مثبت نیست؛ چه برسد به اینکه بخواهند از نسخه های غیررسمی تلگرام 

یا واتس  آپ استفاده کنند.

حاکمیت پذیری پوسته �
آنچه شــورایعالی فضای مجازی ابلاغ کرده تا پلتفرم  های خارجی فیلترشده تحت 
عنوان »پوسته« فعالیت کنند، می تواند عواقبی برای کاربران داشته باشد. کارشناس 
امنیت شبکه شرکت »آروان کلاد« در گفت وگو با »هم میهن« درخصوص اینکه فعالیت 
پلتفرم ها با نسخه غیررسمی چه خطراتی را برای کاربران دارد، گفت: »وقتی کاربران 
از پوســته اســتفاده می کنند در دو مرحله اطلاعات شــان حاکمیت پذیر می شود. 
نرم افزار پوســته به تمام اطلاعات کاربران دسترســی دارد و می تواند اطلاعات مورد 
نیاز »حاکمیت« را مخابره کند یا محتوای نامناسب را نمایش ندهد.« موضوع اصلی 
دراین خصوص، کاهش امنیت کاربران در شــبکه های اجتماعی است که می تواند 
باعث افزایش خطراتی چون »هک شــدن« یا »افشای اطلاعات شخصی کاربران« 
ازجملــه اطلاعات بانکی آن ها شــود. پیش تر در نســخه تلگرام طلایی که نســخه 
غیررسمی این پلتفرم بود، شاهد هک و افشای گسترده اطلاعات کاربران ایرانی در 
شبکه های اجتماعی بودیم که از سوی هکرها مورد سوءاستفاده گسترده قرار گرفت.

پروکسی شکست خورده �
پوسته یا همان نسخه غیررسمی  پلتفرم ها همان پروکسی ای است که پیش تر تلگرام 
تحت عنوان »تلگرام طلایی« با آن روبه رو شده بود؛ نسخه ای که تجربه ناموفقی بود 
و به مرور مخاطبانش ریزش پیدا کرد. کارشناس امنیت شبکه آروان کلاد درخصوص 
عملکرد پوسته مشابه یک پروکسی توضیح بیشتری می دهد: »پوسته می خواهد 
عملکردی مانند یک پروکسی را داشته باشــد که باعث می شود اطلاعات کاربران 

پوسته نـاامن 
 کارشناس شبکه شرکت آروان کلاد معتقد است 

وقتی کاربران از پوسته استفاده می کنند در دو مرحله اطلاعات شان حاکمیت پذیر می شود

خبرنگار گروه فناوری
سپهر خرمی

صحبت اولیه درخصوص مصوبه جدید شــورایعالی فضای مجازی، خیلی شفاف 
و صریــح نبود که بتوان تحلیل دقیقی ارائه کرد چون بندهای آن به صورت مکتوب 
منتشر نشده بود اما از همان کلمه »پوسته« و »ساز وکار حاکمیت پذیر« می توانستیم 
متوجه شویم که منظور، توسعه نسخه های غیررسمی تحت عنوان پوسته است که 
ســرورهای واسطه هم این وسط قرار داشته باشند چون اگر پوسته ای هم طراحی 
کنند که مستقل از سرور اصلی باشد حاکمیت پذیر نیست و سیاستگذار نمی تواند 

تغییری روی آن اعمال کند.

تکرار تجربه تلگرام طلایی �
از دید سیاستگذاران داخلی هر پلتفرمی که فیلتر شده است، بخش هایی دارد که 
مورد اشکال است در نتیجه این بخش ها باید فیلتر و از دسترس کاربر خارج شود. 
مشابه همان تجربه تلگرام های غیررسمی)طلایی( که بسیاری از محتواهای تلگرام 
اصلی را نداشــت. تجربه ثابت کرده که در ایران و در شرایط فعلی چنین مصوبه ای 
کار نمی کند. شرکت های مختلفی بودند که حتی در زمان آقای جهرمی به صورت 
چراغ خاموش و در دوران طرح صیانت هم تلاش کردند چنین موضوعی را اجرایی 

کنند اما به سرانجام مدنظرشان نرسیدند.
درخصوص پوســته ها هم مشخص شد نسخه غیررسمی پلتفرم های خارجی 
اســت که برخــی امکانات محدود را بــه کاربر می دهند ولی کنتــرل آن در اختیار 
سیاستگذار خواهد بود. مشابه تلگرام طلایی که البته تجربه ناموفقی بود که به شکل 
قارچ گونه رشد کرد و حتی برای حاکمیت نیز مشخص نبود این نسخه ها توسط چه 
کســی اداره می شود. »نشر دیتا« هر لحظه ممکن بود در اختیار افراد مختلف قرار 

بگیرد که این اتفاق در خصوص تلگرام طلایی رخ داد و دیتاهای افراد بسیاری افشا 
شد. نکته مهم دیگر که به آن توجه نشده این است که تلگرام ماهیتا »کدباز« است. 
یعنی از روز اول، تلگرام سورس خود را در اینترنت قرار داده و گفته هر کسی بخواهد 
می تواند نســخه های دیگر را منتشر کند و حتی این اجازه را داده تا شما پیام رسان 
مستقل از روی آن بسازید. همانطور که پلتفرم ایتا و روبیکا برخی کدهای تلگرام را 
برداشتند. در این مصوبه گفته شده »سکوهای پرکاربرد خارجی« که احتمالًا ایکس، 
اینستاگرام، یوتیوب، واتس اپ و تلگرام است، این ها اغلب اصلًا اجازه ندادند شما 
نسخه غیررسمی بســازید. به طور مثال متا در بحث اینستاگرام در شرایط خاص، 
ســرویس هایی را قرار می دهد تا شــما یک نرم افزار مدیریت شبکه های اجتماعی 
بنویســید ولی خودش به شدت مقابله می کند با افرادی که نسخه غیررسمی آن را 
بسازند و اگر فردی نسخه غیررسمی را بسازد جلوی آن را می گیرد. متا اگر اپلیکیشن 
مشابهی را مشــاهده کند به گوگل پلی اطلاع می دهد تا در کسری از ثانیه پلتفرم 
غیررسمی، بسته و حذف شود. مشابه همین اتفاق برای کلاب هاوس غیررسمی نیز 
رخ داد و وقتی درصد ریســک آن از ســوی گوگل پلی حساس شناخته شد، خیلی 

سریع آن نسخه را حذف کرد.
 
جایگاه کاربران ایرانی �

در خصوص تاسیس دفتر شرکت های خارجی یا پلتفرم های خارجی، اکثر این 
پلتفرم ها از کاربران ایرانی درآمدی ندارند. به همین دلیل کاربران ایرانی آنطور 
که برخی تصور می کنند واقعاً کاربران مهمی برای پلتفرم ها نیستند که آن ها 

طرحی محکوم به شکست
نسخه های غیررسمی پلتفرم های خارجی در کسری از ثانیه حذف می شوند

برنامه نویس
میلاد نوری


